
Российская Федерация
Новгородская область

Чудовский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 27.10.2022 № 134
г.Чудово

Об  утверждении  Порядка
предоставления  бюджету
Чудовского  муниципаль-
ного  района  межбюджет-
ных  трансфертов  на  осу-
ществление  полномочий
по внешнему муниципаль-
ному  финансовому
контролю

В соответствии со статьей 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции,  Федеральным  законом  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах
организации  и  деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов  Рос-
сийской Федерации и муниципальных образований» в связи с передачей пол-
номочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

Совет депутатов города Чудово 
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бюджету Чудовского
муниципального  района  межбюджетных трансфертов  на  осуществление  пол-
номочий по внешнему муниципальному финансовому контролю.

2. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить
на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Глава города Чудово,
Председатель Совета
депутатов города О.В. Черкашин



                       Утвержден 
        решением Совета депутатов
        города Чудово
        от 27.10.2022 № 134

ПОРЯДОК
предоставления бюджету Чудовского муниципального района
межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий

по внешнему муниципальному финансовому контролю

1. Порядок предоставления бюджету Чудовского муниципального района
межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий по внешнему му-
ниципальному финансовому контролю (далее – Порядок) устанавливает прави-
ла предоставления бюджету Чудовского муниципального района из бюджета
города Чудово межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий по
внешнему муниципальному финансовому контролю и правила их расходова-
ния.

2.  Условием  для  предоставления  межбюджетных  трансфертов  на  осу-
ществление полномочий по внешнему муниципальному финансовому контро-
лю является соглашение о передаче полномочий на осуществление внешнего
муниципального финансового контроля, заключенное между Советом депута-
тов города Чудово, Думой Чудовского муниципального района и Контрольно-
счетной палатой Чудовского муниципального района.

3. Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по внеш-
нему муниципальному финансовому контролю предоставляются на безвозмезд-
ной и безвозвратной основе в пределах бюджетных ассигнований, утвержден-
ных в сводной бюджетной росписи бюджета города Чудово,  в  размере и на
условиях, определенных соглашением о передаче полномочий на осуществле-
ние внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с Поряд-
ком.

4. Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по внеш-
нему муниципальному финансовому контролю из бюджета города Чудово пере-
даются в бюджет Чудовского муниципального района в целях организации ис-
полнения и исполнения Контрольно-счетной палатой Чудовского муниципаль-
ного  района  переданных  полномочий  по  внешнему  муниципальному  фи-
нансовому контролю. Межбюджетные трансферты на осуществление полномо-
чий  по  внешнему  муниципальному  финансовому  контролю  расходуются  на
оплату труда работников Контрольно-счетной палаты Чудовского муниципаль-
ного района, на уплату налогов и иных обязательных платежей в соответствии с
законодательством Российской Федерации, на закупку товаров, работ и услуг в
целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля, в том
числе на приобретение необходимых материалов и оборудования, услуг по по-
вышению квалификации работников.

5.  Перечисление  межбюджетных  трансфертов  на  осуществление  пол-
номочий по внешнему муниципальному финансовому контролю осуществляет-
ся Администрацией Чудовского муниципального района на лицевой счет коми-
тета финансов Администрации Чудовского муниципального района, открытый



в 
2

УФК по Новгородской области в установленный соглашением срок.
6. Объем межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий по

внешнему  муниципальному  финансовому  контролю  определяется  по  следу-
ющей формуле:

H = (H1 + H2 + H3) x N, где:
H  -  общий объем  межбюджетных трансфертов  на  осуществление  пол-

номочий по внешнему муниципальному финансовому контролю;
H1 - объем межбюджетных трансфертов на оплату труда работников, осу-

ществляющих переданные полномочия, и уплату налогов и иных обязательных
платежей в соответствии с законодательством Российской Федерации;

H2 - объем межбюджетных трансфертов на текущие расходы, связанные с
осуществлением  полномочий  по  внешнему  муниципальному  финансовому
контролю;

H3  -  объем  межбюджетных  трансфертов  на  закупку  товаров,  работ  и
услуг, связанных с организацией осуществления и осуществлением переданных
полномочий;

Н1 определяется по формуле Н1= F+R
F – фонд оплаты труда работников Контрольно-счетной палаты Чудов-

ского муниципального района, осуществляющих полномочия по внешнему му-
ниципальному финансовому контролю, на финансовый год с учетом налогов и
иных обязательных платежей в соответствии с законодательством Российской
Федерации, рассчитанный на основе утвержденных размеров оплаты труда те-
кущего финансового года с учетом индексации, применяемой при формирова-
нии показателей местного бюджета на очередной финансовый год и на плано-
вый период;

R – социальные гарантии работников с учетом индексации, применяемой
при формировании показателей местного бюджета на очередной финансовый
год и на плановый период;

H2 – расходы на материально-техническое обеспечение на одного работ-
ника в сумме 15 500 рублей;

Н3 – расходы на закупку товаров, работ, услуг, связанных с организацией
осуществления и с осуществлением переданных полномочий по внешнему му-
ниципальному  финансовому  контролю,  обоснованные  и  рассчитанные  в
установленном законодательством Российской Федерации порядке;

N - нормативная штатная численность работников контрольно-счетного
органа, осуществляющих переданные полномочия, утвержденная решением о
бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

Для расчета нормативной штатной численности i-поселения используют-
ся нормативная штатная численность работников Контрольно-счетной палаты
Чудовского муниципального района, осуществляющих переданные полномочия
и численность населения поселений Чудовского муниципального района, чис-
ленность населения i-поселения. При осуществлении расчетов в рамках настоя-
щей  методики  осуществляется  методическое  округление  данных  до  рубля  с
применением правил математического округления.



3

7. Объем межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий по
внешнему муниципальному финансовому контролю корректируется при приня-
тии муниципальных нормативных правовых актов,  изменяющих указанные в
расчете показатели.

8. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств
по соглашению получатель межбюджетного трансферта на осуществление пол-
номочий по внешнему муниципальному финансовому контролю возвращает в
бюджет города Чудово средства, приходящиеся на ненадлежащее проведенные
мероприятия в порядке, установленном бюджетным законодательством и в со-
ответствии с заключенным соглашением.

9. В случае если получатель межбюджетных трансфертов на осуществле-
ние полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю не воз-
вратил межбюджетные трансферты в бюджет города Чудово в установленный
срок или возвратил их не в полном объеме, взыскание осуществляется в судеб-
ном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по внеш-
нему муниципальному финансовому контролю, не использованные в текущем
финансовом году, подлежат возврату в бюджет города Чудово в сроки, установ-
ленные для завершения финансового года.

11. Контроль за целевым использованием межбюджетных трансфертов на
осуществление  полномочий  по  внешнему  муниципальному  финансовому
контролю и соблюдением настоящего Порядка осуществляется в соответствии
с бюджетным законодательством Российской Федерации Администрацией Чу-
довского муниципального района, осуществляющей формирование и организа-
цию исполнения бюджета города Чудово.
____________________________________________________________________



Приложение
к Порядку предоставления
бюджету  Чудовского  му-
ниципального района меж-
бюджетных  трансфертов
на  осуществление  пол-
номочий по внешнему му-
ниципальному  финансово-
му контролю

ОТЧЕТ
об использовании межбюджетных трансфертов 

на осуществление полномочий по внешнему 
муниципальному финансовому контролю

в _________году 

Показатель Поступило Кассовое исполне-
ние

Примечание

1 квартал
2 квартал
3 квартал
4 квартал

Всего
____________________________________________________________________


	Р Е Ш Е Н И Е
	Утвержден
	решением Совета депутатов
	города Чудово
	Приложение


